B

### CAPUT I.

VERS. 1. « Verbum Domini, quod factum est ad Joelem filium Bathuelis. » Quoniam multi, ut verisimile est, idem nomen habebant, patris quoque nomen addidit. Docet autem, verba sua non humanarum cogitationum esse partus, sed afflatu divino se futura et prævidere, et prædicere.

C

VERS. 2. « Audite hæc, senes, et auribus percipite, omnes habitatores terræ, an facta sint talia in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum. » Vos, inquit, qui per longum tempus vixistis, majoremque, ut par est, rerum experientiam percepistis, quique patres et avos narrantes sæpe audivistis, verba prophetiæ hujus auscultantes,

### VARIE LECTIONES.

<sup>29</sup> Proximum locum tenet Joel, eodem in his Commentariis servato duodecim prophetarum ordine, qui est in Hebræo et in cod. Vatic. <sup>20</sup> F. addit: Ἰωὴλ ἐρμηνεύεται ἀγαπητὸς Κυρίου, ἢ ἀρχή. Οὗτος ἦν ἐκ τῆς φυλῆς Ῥουβὴν, ἀγροῦ μεθωμόρων. Ἐν εἰρήνῃ ἀπέθανεν, καὶ ἐτάφη ἐκεῖ. In A eadem leg. in fine libri. <sup>21</sup> Βαθ. Rectius alii, Φαβουήλ.

vobiscum reputate, an tale quidpiam antea factum sit, vel vestra, vel patrum vestrorum memoria : et omnes qui terram promissionis habitatis, diligenter ad ea quæ dicuntur attendite. [3] Tum addit : Cum hæc experti sitis, ne committatis ut e memoria vestra elabantur, sed horum ignaros filios ad hæc instituite, atque illis præcipite, ut hæc quasi per manus filii suis tradant : et generatio quæ hos consequetur, a superiori generatione horum narrationem accipiat. Talia quoque **1383** ait beatus David : « Ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur, et exsurgent, et narrabunt ea filiis suis (. ) Causamque affert, « Ut ponant in Deo spem suam <sup>g</sup>. » Unam itaque divini Spiritus gratiam sanctos prophetas afflatu divino concitare, ex dictis patet. [4] Atque ita excitatis ad audienda quæ dicuntur senioribus et aliis \* universis, totam deinceps calamitatum seriem enarrat, aitque, primam omnium erucam venturam esse ; quæ autem ab hac corrupta non fuerint, a locusta corruptum iri ; quæ vero hanc esugerint, bruchum consumpturum ; extremam vero rubiginem impactam nihil prorsus integrum relicturam esse. Quidam ergo tropice ista de Assyriis et Babylonis interpretati sunt, *erucam* quidem Theglaphalasarem nuncupantes, *locustam* vero Salmanasarem ; Sennacherimum autem *bruchum* appellaverunt, *rubiginem* denique Nabuchodonosorem, qui postremus bellum intulit, funditusque Judæam universam devastavit, et eos qui mortem effugerant, captivos abduxit. Ego autem vera hæc quidem esse censeo : existimo autem, etiam ut dicta sunt, reipsa contigisse. Nam beatus Amos meminit etiam locustæ, et bruchi, et combustionis, et æruginis ; sicutum item, olearum, et vinearum ab erucis consumptarum ; squaloris præterea, et pluviarum inopiam. « Pars enim una, inquit, irrigabitur, et pars super quam non pluerit, arebit <sup>b</sup>. » Hujus vero etiam divinus Jeremias mentionem facit. Non igitur figurate solum hæc accipienda sunt, **1384** cum sacri prophetæ ad unum omnes nos docuerint, supra dicta, sicut narrantur, accidisse. Ut enim prorsus cognoscerent, quod iniquitatis impietatisque pœnas persolventes, irruentibus in eos hostibus traditi fuerint, jure illatis etiam de cælo correptionibus feriebantur : per hæc edocti, quod Dens, quem ipsi contemnebant, utrisque illos suppliciis ulciscatur. Cæterum postquam tristia et dura prædixit, consolationem affert et consilium.